exclus ca năsăudenii să şi-l
: L Vendice pe cel mai mare prozator moldovean, deoarece însuşi Creangd
: ., . . Amintirile" sale arată că străbunicul lui cu copiii şi împreună cu alte
:«milii au fugit din Ardeal în Moldova din cauza papistăşiei" .28 Cele spuse

Ion Nistor. Bejenari arde!ent i n Bucovina, în "Codrul Cosminului". an II-III. 1925-1926.
1927. p. 453.
c. C. Giurescu, Transilvania in istoria poporului romcin, Buc . . 1967. o. 57.
Ion Nistor. Emigrdrile de peste munţi, in , .An. Acad. Rom.". 1915. p. 38 - 41 ; Ion Cr�angă.
Opere. Buc ..